
 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    Slova z oblasti názvů měn 1 –  

PŘESMYČKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

Kdokoliv dnes vysloví názvy měn jako marka, libra, dolar, hřivna, okamžitě si každý z nás vybaví 

konkrétní měnovou jednotku a často i stát, v němž se jí platí. Původně se však těmito názvy,  

ať již ve starověku nebo středověku, označovalo něco jiného. Řada měn tak získala název  

od váhových jednotek, v nichž se počítaly cenné komodity, některé však získaly pojmenování 

podle jiných již neužívaných platidel nebo dokonce dle předmincovních platidel.  

Přesmyčka Slovo 

KARMA  

BRAIL  

NERÁD  

INTORF  

RUNOKA  

UREO  

TASEPE  

OSEP  

KEL  

VALE  

ULE  

RALOD  

UNKA  

LÝTOZ  

 



 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    Slova ze světa financí 1 –  

PŘESMYČKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

Spolu s tím, jak se vyvíjel a mohutněl finanční svět, se také rozvíjel počet výrazů, ať již odborných 

či laických pro označení jednotlivých úkonů či produktů. Vedle pojmenováních ryze domácích  

se navíc bankéřova slovní zásoba rozšiřovala i o ty, které přejal od svých obchodních partnerů  

v zahraničí. Zatímco mezi nejstaršími výrazy nalezneme ty z latiny či řečtiny, tak v současné době 

se pro nejnovější produkty prosazují hlavně ty anglické.  

Přesmyčka Slovo 

JOPIKAST  

HLUD  

TEBED  

INCENAF  

ŘÍNOSPE  

ÚKOR  

KAPYHOTÉ  

VÁSTAZA  

BASAZ  

ZNEÍEP  

ČAJPKŮ  

VÉRUGNER  

ANBAK  

GUCEVIRNÉR  

 


